Strayer, Charles Scribner’s Sons, New York, X (1989), ss. 279-
280.

1
Endülüs ile Memlüklü ve Osmanlı Devletleri arasında oluşan doğal iletişim ağı konusundaki kayıtlar

için bkz. İbn İyâs, Bedâi‘u’z-zuhûr fî vekâi‘i’d-dühûr, thk. Muhammed Mustafa, el-Heyetü’l-
Mısrıyyetü’l-‘âmme li’l-kitâb, Kahire, 1404/1984, III, s. 199; Muhammed Abdullah İnân, Devletü’l-
İslâm fi’l-Endelüs: el-‘Asrü’r-râbi - Nihâyetü’l-Endelüs ve Târîhu’l-‘Arabi’l-Mütenassırîn,
Mektebetü’l-Hâncî, Kahire, 1417/1997, s. 218; Muhammed Razûk, el-Endelüsiyyûn ve
Hecerâtuhum ile’l-Mağrib: hilâle’l-karneyn 16-17, İfrîkiya’ş-Şark, Dârü’l-Beyzâ, 1991, s. 63.

üç şekilde kategorize edilebilir: 1. Benî Ahmer Devleti’nin çöküşü öncesinde

Osmanlı’ya yapılan başvuruya Osmanlı Devleti’nin yanıtı olumlu oldu ve Kemal

Reis komutasında bir donanma İspanya kıyılarına sevk edildi.2 2. Kemal Reis’in

Osmanlı Devleti hizmetine girmesi geç bir tarihte (900/1495) gerçekleşmiş ol-

duğu için donanmanın 892/1487’de İspanya kıyılarına sevk edilmesi konu-

sundaki bilgiler kuşkuyla karşılanmalıdır ve büyük olasılıkla bu bilgiler tarihî ya-

nılgı içerir.3 3. Belirtilen tarihte II. Bayezid Han’ın kardeşi Cem Sultan’ın esir

Mehmed Şükri, Esfâr-ı Bahriye-i Osmaniye, Karabet

Matbaası, İstanbul, 1306, I, s. 321-322; Hammer, Tarih, çev. Mehmet Ata, İstanbul, 1330, IV, s. 20.
3
Bu tezi savunan çalışmalara örnek olarak bkz. Ali Rıza Seyfî, Kemâl Reîs ve Baba Oruc, Sehâ Mat-

baası, Der-Saâdet, 1325/1907, s. 18-23, 27-30; İnân, a.g.e., s. 219.
4
Bu tezi savunan çalışmalara örnek olarak bkz. Aziz Samih İlter, Şimali Afrika’da Türkler, Vakit Ga-

zete-Matbaa-Kütüphane, İstanbul, 1936, s.

134; Razûk, a.g.e., s. 63-64; Mehmet Özdemir, “Endülüs Müslümanlarına Os-
manlı Yardımı”, Türkler, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, IX, s. 395; Mehmet Özdemir, “Os-
manlı Endülüs Müslümanlarına Yardım Etmedi mi?”, İslâmî Araştırmalar, XII/3-4 (1999), s. 286;
Safvet, “Zeyil”, TOEM, IV (1328/1910), s. 212-213; Chakib Benafri, Endülüs’te Son Müslüman
Kalıntısı Moriskolar’ın Cezayir’e Göçü ve Osmanlı Yardımı, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,
Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 1989, s. 44.

****
“Moriskolar”, Benî Ahmer Devleti’nin çöküşünden sonra anlaşmalı olarak İspanya egemenliğin-

de kalan Müslümanlar için ifade edilen genel bir terimdir. Baskılar sonucu Hıristiyan olduğunu
söyleyen gizli Müslümanlar için bu kavram kullanılır. Bu topluluk, yüzyılı aşkın bir süre boyunca
İspanya’da çeşitli baskılara maruz kalmış, Hıristiyanlaştırılma süreci yaşamış ve nihai olarak
1022 (1614)’de yarımadadan sürülmüştür. Moriskolar konusunda geniş bilgi için bkz. Read,
a.g.e., s. 220-231; Abdullah Muhammed Cemâlüddîn, el-Muslimûne’l-münessarûn evi’l-
Mûriskiyyûne’l-Endelüsiyyûn: Safha mühimme min târîhi’l-Muslimîn fi’l-Endelüs, Dârü’s-sahve,
Kahire, 1991, s.

somut görüşmelerin gerçekleştiğini göstermektedir. Diğer taraftan bu konunun

bilimsel tartışmaların odağında olduğunu da ifade etmek gerekir. Örneğin, Ku-

zey Afrika’daki Osmanlı varlığıyla ilgili bir çalışmasında konuyu ele alan Aziz

Samih İlter, ilk Endülüslü elçinin Osmanlı sarayına 882/1477 gibi erken bir ta-

rihte teşrif buyurduğunu belirtmektedir. İlter’in kayıtlarına göre, Endülüslü elçi-

nin yardım talebine binaen Osmanlı Devleti Endülüs’e yardım göndermek için

harekete geçmiştir. Fakat Osmanlı bahriyesi, böylesine erken bir döneminde,

İspanya kıyılarını vurmaya muktedir olamadığı için Endülüslülere somut bir yar-

1235, vrk. 64a.

22
Rundî’nin kasidesinin Türkçe çevrisi için bkz. M. Zekâi Konrapa, “Endülüs Mersiyesi-Nizami Ter-
cümesi ve Endülüs Tarihine Kısa Bir Bakış”, İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü Dergisi, II (1964), s.
165-184.

23
Konrapa, a.g.m., s. 165, 170; Efdaleddin, “Bir Vesika-i Müellim”, TOEM, IV (1328/1910), s. 204-
205.

Muhtemelen bu durum, Papalık katındaki girişimler sonucunda

oluşmuş ve Osmanlı sultanının talebine binaen Papa VIII. Innocent “Endülüslü-

leri himaye edeceği” konusunda taahhütte bulunmuştur. Ne var ki verilen ta-

ahhütler yerine getirilmemiş ve Endülüslüler şiddetli baskılara maruz kalmış-

lardır. Bu nedenle 906/1501 tarihli kasidede II. Bayezid Han’dan Papa’ya soru

yöneltmesi ve verilen taahhütlere ihanetin nedenlerini açıklığa kavuşturması

talep edilmektedir.

906/1501 tarihli kasidedeki birtakım veriler, Aragon ve Kastilya Krallıkla-

rı’na da sefaret gönderildiğini göstermektedir. Kasidenin 19. beytinde konuyla

ilgili şöyle bir pasaj vardır:

“Ey Efendimiz, uğradığımız zarar, bela ve büyük felaketle ilgili size şikâ-
yette bulunmuştuk.”33

Yukarıdaki mısrada, 891/1486’de Osmanlı sarayına uğrayan Endülüslü el-

çinin talep ve şikâyetleri mevzubahistir. Söz konusu elçinin taleplerini dikkate

alan II. Bayezid Han ise Kral II. Ferdinand ile Kraliçe Izabella’ya bir mektup

göndermiştir. Kasidenin 82. ve 83. beyitleri bizzat bu mektubun sonuçlarıyla

“Ki bir gün lutf idüben Bâyezîd Hân,
Bize gönderdi geldi emr ü fermân.
Buyurmuş kim Kemâl gelsin kapûma,
Deniz hizmetlerin etsin tapûma.
Ol emrün târîhi bu idi ey hân,
Dokuz yüzde gelüben tutduk evtân.”39

Kitâb-ı Bahriye eserinde kayıtlı bilgi, Kemal Reis’in Osmanlı Devleti hizme-

tine 900/1495’de girdiğini göstermektedir. Takvîmü’t-tevârîh eserinde kayıtlı

bilgi ise Kemal Reis’in 892/1487’de İspanya kıyılarını vurduğunu belirtmekte-

dir. Dolayısıyla Kemal Reis’in Osmanlı Devleti hizmetine girme tarihi ile İspanya

kıyılarını vurma tarihi arasında 8 yıl fark vardır. Dönem olarak Kitâb-ı Bahriye

bilgisi dâhilinde mi yoksa münferit mi gerçekleştiği konusuna açıklık getirecektir.

İspanya seferinden önceki dönemlerle ilgili kayıtlarda Kemal Reis’in Os-

manlı deniz kuvvetleri ile bazı seferlere katıldığı görülmektedir. Örneğin, XV.

yüzyılın Osmanlı kaynaklarından Oruç Beğ Tarihi’nde kayıtlı bilgilere göre,

874/1470’te gerçekleşen Eğriboz seferine, “azab neferi” olarak, Kemal Reis

de katılmıştır.40 Eğriboz’un fethinden sonra adadan ayrılmayıp Eğriboz’da de-

nizcilik faaliyetleri ile meşgul olmuştur. Bir süre sonra “azaplar reisi” görevine

yükselmiştir. İlerleyen tarihte adadaki leventlere “başbuğ” olan Kemal Reis, bir

gerekir: “Târîhü Fezleke eserinin 210b varağının derkenarında kayıtlı İspanya

seferiyle ilgili bilgilerin kaynağı nedir ve Kâtib Çelebi bu bilgileri hangi eserden

edinmiştir?” Keşfü’z-zunûn adlı eserinde Kâtib Çelebi bu sorunun yanıtını, ke-

sin olarak, vermekte ve eserin ana kaynağının Mustafa Cenâbî (ö.

999/1590)’nin el-Bahrü’z-zehhâr ve’l-‘aylemü’t-tayyâr adlı eseri olduğunu be-

lirtmektedir.48 Dolayısıyla Kâtib Çelebi’nin Takvîmü’t-tevârîh ve Târîhü Fezleke

eserlerinde İspanya seferiyle ilgili kayıtların sarahati Mustafa Cenâbî’nin bu

eserindeki kayıtlarla teyit edilebilir. Mustafa Cenâbî adı geçen eserinde

891/1486 yılının olaylarından bahsederken şöyle bir bilgi vermektedir:

“891 yılında… Endülüs hükümdarı İbnü’l-Ahmer’in kafirlere karşı yardım ta-

lebini içeren bir mektubu geldi. Elçinin beraberinde, Endülüs ahalisinin dilinden

yazılmış bir kaside de vardı. Onlar Sultan Bayezid Han’dan yardım talebinde bu-

ahalisinin bir kısmını esir aldı.”49

Kâtib Çelebi’nin Târîhü Fezleke adlı eserinin 210b varağının derkenarında

ufak tefek değişiklikle benzer pasajın nakledildiğini ifade etmek gerekir. Musta-

fa Cenâbî ile Kâtib Çelebi’nin kayıtlarında benzer yönler çoktur. Her iki tarihçi

Endülüslü elçinin 891/1486’de gelip yardım talep ettiğini ve bu talebe binaen

Osmanlı Devleti’nin büyük “büyük bir donanma” teçhiz edip 892/1487’de Ke-

mal Reis komutasında İspanya kıyılarına sevk ettiğini belirtmektedirler. Bu dü-

şünce geç dönem Osmanlı tarih yazımını da etkilemiştir. Örneğin, Osmanlı tari-

tinin bu tür girişimleri İber Yarımadası’ndaki Hıristiyan taassubunun alevlenme-

si için yeterli neden olmuştur denilebilir. Böyle bir ortamda Endülüs’ün son ka-

lesi konumunda bulunan Gırnata şehri saldırılar karşısında pek fazla dayana-

mamış ve akabinde Aragon ve Kastilya Krallıkları’nın eline geçmiştir

(897/1492).

Gırnata’nın tesliminden sonra Kastilya ve Aragon Krallıkları’nın egemenliği

altında yaşamlarını sürdüren Endülüslülerin bu yeni dönemdeki hak ve hukuk-

ları Gırnata Antlaşması ile belirlenmişti. Bu antlaşma sayesinde, Benî Ahmer

Sultanı Ebû Abdillah ile maiyeti, vezirleri, komutanları, âlim ve fakihler, süvariler

Bunların hiçbiri gerçekleşmediği takdirde Endülüslülerin payına ölümü tercih

etme seçeneği kalıyordu.54 Oluşan yeni konjonktürle ilgili Endülüslüler arasında
————
53

Gırnata’nın teslimini düzenleyen antlaşma için bkz. Ahbârü’l-‘asr fî inkitâi devleti Benî Nasr, nşr.
Hüseyin Mûnis, ez-Zehrâ li’l-ilâmi’l-Arabî, Kahire, 1412/1991, s. 114; İnân, a.g.e., s. 245-250;
Cemâlüddîn, a.g.e., s. 22-29; Ferhât, a.g.e., s. 64-65; L.P. Harvey, Islamic Spain 1250 to 1500,
The University of Chicago Press, Chicago & London, 1990, s. 314-321; Henry Charles Lea, İspan-
ya Müslümanları: Hıristiyanlaştırılmaları ve Sürülmeleri, çev. Abdullah Davudoğlu, İnkılâb Yayınla-
rı, 1427/2006, s. 32-33; S.M. İmamuddin, Endülüs Siyasi Tarihi, çev. Yûsuf Yazar, Rehber Yayın-
ları, Ankara, 1990, s. 343-344; Mahâsne, a.g.e., s. 220-221.

54
Gırnata Antlaşması’nın ihlali ve Endülüslülerin tercih etmek zorunda kaldıkları seçenekler konu-

162-163; José Enrique López de Coca Castañer, “Granada y el Magreb:
La Emigracion Andalusi (1485-1516)”, Relaciones de la Península Ibérica con el Magreb siglos
XIII-XVI, ed. Mercedes García y María J. Viguera, Instituto Hispano Árabe de Cultura, Madrid,
1988, 409-451.

55
P.S. Koningsveld-G.A. Wiegers, a.g.m., s. 163.

56
906/1501 tarihli kaside için bkz. Makkarî, Ezhârü’r-riyâd, I, s. 108-115; James T. Monroe, “A
Curious Morisco Appeal to the Otoman Empire”, Andalus, XXXI (1966), ss. 281-303; Yüksel,
a.g.m., ss. 1575-1583.

57
Yüksel, a.g.m., s. 1578.

58
a.g.m., s.

gerçekleştiğini teyit etmekle birlikte, Kemal Reis’in bilhassa Ceneviz ve İspan-

yol gemileriyle çatışma halinde olduğunu göstermektedir.65 XV. yüzyılın Osmanlı

müverrihlerinden Oruç Beg’in eserindeki bir kayıt da bu olayı teyit etmekte

olup, Kemal Reis’in yaklaşık bir yıl boyunca Mağrip kıyılarında seferde olduğu-

nu ve 907/1502’de geri döndüğünü göstermektedir.66 Bu seferden dönüşü sı-

rasında Kemal Reis, beraberinde Catanzaro Dükü dâhil çok sayıda esiri Osman-

lı kıyılarına getirmiştir.67

1506 yılı başlarında Kemal Reis yeniden Batı Akdeniz’e, özellikle İspanya

kıyılarına akınlar düzenlemiştir denilebilir.

Bu unsurların gereğinden fazla gelişim

kaydettiği ve yarımadadaki son savaşlar sırasında Endülüslülerin kurtuluş

umudunu tetiklediği görülmektedir. Gerçekte ise XV. yüzyılın son çeyreğinde

Osmanlı’nın Batı Akdeniz’deki askerî gücü Endülüslülerin beklentilerini karşı-

lamaktan uzak idi. Bununla birlikte, 891 (1486)’da İstanbul’u ziyaret eden Benî

Ahmer elçisinin taleplerine II. Bayezid Han olumlu yanıt vermiş ve Endülüslülere

yardım vaadinde bulunmuştur. Başlangıçta Endülüs sorununu diplomatik yolla

çözmeyi amaçlayan II. Bayezid Han; Papalık ile Kastilya ve Aragon Krallıkları’na

birer elçi göndermiştir.

bilgiler, Mustafa Cenâbî ile Kâtib Çelebi’nin yaşadıkları dönemlerde bilinen ve

kabul gören genel bir kanı olmuştur. Fakat bu seferin açık bir nümayiş olduğu

ve Endülüs’ün ma’kus kaderini değiştiremediği de ifade edilmelidir.

Endülüs’ün son kalesi konumunda bulunan Gırnata’nın 897 (1492)’de tes-

limini izleyen tarihte özel bir muahede ile Endülüs’te yaşamlarını sürdüren

Moriskoların şiddete maruz kalmaları ve Hıristiyanlaştırılmaları II. Bayezid

Han’ın dikkatinden kaçmamıştır. 906 (1501)’de Osmanlı’ya ulaşan ve yardım

talebi içeren bir kasideye binaen Kemal Reis Batı Akdeniz’e sevk edilmiş ve İs-

panya kıyılarını vurmakla görevlendirilmiştir. Kemal Reis 910 (1506) dolayla-

rında yeniden Batı Akdeniz’e açılmıştır. İspanyol kıyılarına yaptığı akınlar bo-